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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku torzních kmitů – jejich

příčinu, negativní důsledky a možnosti jejich měření. Dále zkoumá možnosti použití

stávajících snímačů zabezpečení točivých strojů za účelem zlevnění systémů měření torzních

kmitů.
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Abstract

The master theses presents the problematics of torsional vibration – their root cause,

negative effects and means of their measurement. It also evaluates the possibilities of using

actual machine protection sensors with purpose of cheaper torsional vibration measurement

systems.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na torzní kmity, příčinu jejich vzniku, metody měření a

možnosti jejich omezení. Problematika torzních kmitů velkých turbosoustrojí je sice již delší

dobu známa, ale jednoduchý a funkční způsob jejich měření byl dostupný až s rozvojem

laserového snímání rotujících částí, tedy kolem 90. let minulého století. Od té doby došlo ke

standardizování této metody, která ovšem není běžně instalována v rámci vibračního

zabezpečení či diagnostiky. K instalaci měřicího systému torzních kmitů dochází běžně až

při výskytu těchto jevů, často až po havárii.

Pro ilustraci je na tomto místě doplněno několik příkladů havárií či poškození z praxe,

případy jsou detailněji rozebrány v diplomové práci.

Za zmínku stojí dvě havárie mohavského turbosoustrojí. Jeden ze strojů s výkonem 909

MVA, dodával výkon pouze do jednoho dálkového vedení s napětím 500 kV. Rezonanční

frekvence sítě byla 30 Hz. Tato frekvence budila jeden z torzních tvarů rotoru generátoru.

Práce konaná materiálem při jeho namáhání torzními kmity způsobila teplo, které působilo

na izolaci sběracího ústrojí a vedlo až k jeho selhání, které ilustruje obrázek 1 [1].

Obrázek 1: Výsledek torzní události na mohavském turbosoustrojí [1]
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Dalším příkladem jsou jednotky 2 a 3 drážďanského turbosoustrojí. U těchto strojů s

výkonem 912 MW po úpravě z 810 došlo k prasknutí hřídele na místě zúžení u spojkové

drážky. Praskliny se objevily kvůli dlouhotrvajícímu namáhání a střídavý oscilující moment

malé intenzity se ukázal být hlavní příčinou poruchy. Výsledek je patrný na obrázku 2.

Drážka rotoru musela být upravena a byl instalován systém měření torzních kmitů [1].

Obrázek 2: Prasklina vzniklá z důvodu torzních kmitů na drážďanském turbosoustrojí [1]

Cílem práce je poukázání na nebezpečnost jevu, možnosti jeho omezení a detekce,

shrnutí metod měření torzních kmitů a také porovnání jednotlivých snímačů. Na praktické

bázi určit, zda je možné využít stávající běžná vibrační čidla, případně čidla otáček

v kombinaci s vhodnou měřicí aparaturou, a eliminovat tak nutnost instalace nákladných

tenzometrických systémů či lepení přídavných pásků na rotor. Vzhledem k ceně měřicích

systémů by mohlo jít jednak o úsporu, jednak také o zjednodušení celého procesu, respektive

o možnost analyzovat torzní kmity v rámci běžných vibračních zabezpečovacích systémů a

tím přispět k zavedení tohoto měření jako standardu u velkých točivých strojů.
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1 Torzní kmity, jejich měření a jejich negativní vliv na

rotor turbosoustrojí

1.1 Definice základních pojmů vibrodiagnostiky

Mechanické vibrace jsou dynamickým jevem, během nějž tuhá tělesa či hmotné body

kmitají vratným pohybem okolo rovnovážné polohy. Toto kmitání je možné popsat

polohovým vektorem, tedy amplitudou a fází v čase [2].

Dalším jevem je vlnění, což je dynamický jev, jenž se šíří pružným prostředím

postupnými vlnami. Jednotlivé body přitom kmitají s různou výchylkou a fází - oba jevy se

na sebe tedy v praxi superponují. Stojaté vlnění vzniká vlivem odrazu v tělese, kdy se

superponují dvě vlnění stejného druhu a začnou se rozšiřovat proti sobě se stejnou fázovou

rychlostí. U stojatého vlnění se v čase nemění rozložení minim a maxim výchylek

kmitajících hmotných bodů [2].

Kmitání lze z časového hlediska rozdělit na periodické, neperiodické a náhodné.

Podmínkou periodičnosti kmitání je pravidelné opakování. Pokud navíc periodické kmitání

obsahuje jen jednu frekvence, jedná se o harmonické kmitání. Zde stačí určit jednu ze

základních veličin - výchylku, rychlost či zrychlení kmitů, ostatní parametry lze stanovit

pomocí výpočtů. Složené kmitání vzniká superponováním různých časových průběhů a lze

rozdělit na periodické a neperiodické. [2].

Tabulka 1: Základní veličiny vibrodiagnostiky [2]

Značka Jednotka Název a vysvětlení

s µm okamžitá výchylka kmitů neboli vzdálenost kmitajícího bodu od

referenčního bodu (displacement)

x0 µm amplituda kmitání neboli maximální hodnota určující veličiny

harmonického kmitání (amplitude)

φ rad fáze harmonické veličiny v čase t= 0 (phase angle)

ω rad/s úhlová rychlost, ω = dφ/dt (angular speed)

v mm/s rychlost kmitání v = ds/dt (velocity); pro harm. signály platí voω =

so; pro neharm. :
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𝑣𝑒𝑓
2 =

1

2
∑ 𝑣0𝑖

2

𝑛

𝑖=1

kde vo = počáteční rychlost, so = počáteční dráha

a (g) m/s2 zrychlení kmitání a = dv/dt (acceleration); pro harm. kmitání platí:

ao = ωv0 =ω2 so

aef = ωvef

kde ao = počáteční zrychlení

V případě analýzy vibrací strojů rozlišujeme také mezi absolutními a relativními

vibracemi. Při absolutním kmitání tělesa je pohyb vztahován ke gravitačnímu poli Země,

tedy pevnému, fixnímu bodu. Oproti tomu relativní kmitání je vztaženo k určenému

reálnému bodu, který se ovšem může rovněž nacházet v kmitavém pohybu. Podle této

specifikace také rozdělujeme senzory na relativní a absolutní [2].

1.2 Definice torze a torzních kmitů

Všechny mechanické součásti, pokud jsou izolovány vůči ostatním, mají vlastní

rezonanční frekvenci (rozkmitají se při působení specifické frekvence). Ta je dána zejména

objemem hmoty a tuhostí dané součásti či materiálu. Stejně tak se chová i soustrojí

turbogenerátoru. Má vlastní frekvenci, při které bude rotor kmitat podélně k ose hřídele

(a vytvářet tak průhyb, tzv. bow effect) a zároveň vlastní frekvenci, při které bude hřídel

tíhnout ke zkrutu dle podélné osy – viz obrázek 3 [3].

Doslovná definice torze je zkrut hmoty dle podélné osy kvůli působení točivého

momentu na volný konec při fixovaném opačném konci, anebo zkrut, který vznikl

působením točivého momentu na obou koncích. V ustáleném stavu musí být moment na

obou koncích vyrovnaný pro zachování rovnováhy. V této definici je zkrut rozdílem mezi

rotační výchylkou na každém konci hmoty (jednotkou je stupeň) a točivý moment je součtem

základních působících sil a momentových ramen - tím pádem je jeho jednotkou N·m [1].

Obrázek 3: podélné kmity a torzní kmity [3]
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 Jiná definice krutu deklaruje, že hřídel je torzně namáhána při působení dvojice sil,

která leží v rovině kolmé k ose hřídele. Pokud bychom jeden konec hřídele upevnili a na

druhý nechali působit moment, došlo by k následujícím jevům:

 Jednotlivé průřezy se smýkají – natáčejí se jako tuhé celky.

 Nemění se průřez ani výška hřídele

 Deformace (tečné napětí) vzniká jak na povrchu, tak uvnitř materiálu

 Hřídeli se nemění průřez ani jeho poloměr

 Čtverce sítě se krutem mění na kosočtverce

Úhel natočení koncového průřezu vůči upevněnému průřezu se nazývá celkovým úhlem

zkroucení ∆𝜑. Lze ho určit jako

∆𝜑: ∆𝜑´ = 𝑙´: 𝑙. [4],

kde ∆𝜑´ = úhel natočení průřezu v polovině dráhy, l = původní délka a l´= délka ve zkrutu,

tedy skutečná délka při ∆𝜑 > 0. Hřídel před a po deformaci je znázorněný na obrázku 4.

Obrázek 4: Deformace zkrutem a zkrutový úhel [4]

Hřídel by měla být konstruována nejen z hlediska pevnosti, ale i tuhosti. Hřídel může


[…]


o nepatrnou hodnotu. Po připojení přenosové linky se ovšem opět vybudí vlastní torzní

frekvence a hřídel se rozkývá s amplitudou až 1 ° – začátek a konec hřídele jsou tedy

pootočeny přibližně o 1,1 cm a k tyto kyvy postupně odeznívají s periodou několika desítek

sekund.
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Obrázek 41: Spektrum torzních kmitů

Ve spektru (obrázek 41) jsou opět nejvýraznější vlastní torzní frekvence 12 a 21 Hz.

Vybuzeny jsou ale i frekvence 19 Hz a 44 Hz jako v předchozím případě. Měření torzních

kmitů tedy dává důležitou informaci o přítomnosti subsynchronních torzních kmitů, které

nemají velkou amplitudu, ale v dlouhodobém měřítku velmi negativní dopad na hřídel

z důvodu únavy materiálu.

Obrázek 42: Průběh elmag. momentu ve vzduchové mezeře při zapnutí přenosové linky
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Průběh elmag. momentu (obrázek 42) má tentokrát výrazný nárůst po zapnutí

přenosové linky a poté se ustaluje na původní hodnotě. 2,7 MNm ukazuje na nižší aktuální

výkon soustrojí než jmenovitý.

Obrázek 43: Typický průběh elmag. mmentu při zapnutí přenosové linky [1]

Pro ilustraci je zde porovnání s teoretickým průběhem momentu při zapnutí přenosové

linky (obrázek 43). Obrázek reflektuje severoamerickou síť, která má frekvenci 60 Hz.

3.6 Shrnutí vyhodnocení torzních událostí

Výše uvedené tři události mají rozdílnou příčinu, ale podobné průběhy. Torzní kmity

jsou vybuzeny ději probíhajícími v blízké síti. Ukazuje se také užitečnost měření

elektromagnetického momentu ve vzduchové mezeře – jeho náhlé změny korelují s nárůstem

torzních kmitů hřídele.

Důležitým faktorem při vyhodnocování torzních událostí je kromě jejich amplitudy

také doba trvání těchto dějů. Události způsobené manipulacemi v blízké síti zpravidla

odeznívají s periodou několika desítek sekund. Četnost událostí je pak různá, záleží zejména

na frekvenci změn konfigurace sítě, případně na frekvence poruchových událostí. Obecně

ale u rozvětvených sítí (UCTE) nedochází k dlouhotrvajícím torzním kmitům a jedná se o

kratší události, které soustrojí ohrožují z dlouhodobého hlediska.
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4 Závěr

Během psaní této práce jsem získal detailní náhled do problematiky torzních kmitů.

Ačkoli je tento fenomén známý již delší dobu, kromě některých vážnějších havárií a jejich

rozboru není tomuto nepříznivému jevu věnována přílišná pozornost. Zatímco systémy

zabezpečení točivých strojů jsou v dnešní době standardem na každé elektrárně i u mnoha

menších strojů, torzní kmity se vyhodnocují pouze ve zlomku případů. Jak bylo v práci

popsáno, torzní kmity způsobují největší škody zejména při dlouhodobém působení na

hřídel. Tyto kmity mívají různou příčinu, nejčastěji ale vznikají vybuzením z okolní sítě –

přičemž poměrně rychle odeznívají, a proto nepůsobí hřídeli vážnější poškození.

Jiná situace může nastat u elektráren, které jsou spojeny s okolní sítí jedinou

přenosovou linkou, dlouhou několik desítek až stovek kilometrů. Dalším problémem může

být blízkost místa velkého odběru energie s nesymetrickou charakteristikou – například

indukční pece. V takovém případě torzní kmity mohou přetrvávat až několik hodin

s poměrně vysokou amplitudou. V případě dlouhého vedení již má smysl investovat do

monitorovacího systému torzních kmitů – při vysokých hodnotách torze je možné změnit

konfigurace sítě například přepojením odboček, čímž se změní rezonanční frekvence sítě,

která se přiblížila vlastním torzním frekvencím částí turbogenerátoru.

V současnosti se užívá několika typů systémů, zejména optických snímačů a

zebrapásek, snímačů na principu Hallových sond či kombinace akcelerometrů a tenzometrů

či magnetostrikčních snímačů.

Z hlediska ceny monitorovacích systémů může být pro provozovatele turbosoustrojí

zajímavým řešením užití eddy-current snímačů. Ty se používají na všech velkých strojích a

pro provozovatele se jedná o komponenty, jež zná, nejsou drahé a jsou v podstatě

zaměnitelné s jinými měřicími kanály. Nevýhodou může být potřeba ozubených kol na

začátku a konci hřídele, či mezi generátorem a nízkotlakým dílem turbíny (kde dochází

k největším torzním momentům) – zde již záleží na konkrétní konstrukci strojů.

Při výběru vhodného monitorovacího systému torzních kmitů je vhodné hledět

zejména na dispozice stroje – zda je osazený ozubenými koly, zda je na hřídeli místo pro
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nalepení zebrapásku, jaká je prašnost kolem stroje, jaká bude dostupnost snímači při instalaci

systému, jaká bude náročnost demontáže v případě oprav stroje, jak bude systém náročný na

obsluhu a podobně. Systém pro monitorování torzních kmitů nemusí být nutností pro každou

elektrárnu, může se ale projevit jako důležitý diagnostický nástroj například v v instalacích

poblíž větších rozvoden, místech s velkou nesymetrickou spotřebou, v místech s málo

rozvětvenou přenosovou sítí a podobně. Je také pravděpodobné, že v budoucnu bude

k torzním událostem docházet spíše s větší intenzitou z důvodu zvětšujícího se podílu

obnovitelných zdrojů dodávajících do soustavy. Vzhledem k stochastickým výkonům, jež

do sítě dodávají, mohou častěji vznikat nepříznivé přechodové jevy a ty budou budit vlastní

torzní frekvence hřídelů turbosoustrojí.
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