Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Měření torzních kmitů rotoru generátoru | | |
| Student: | Bc. Kryštof LACHMAN | Std. číslo: | E16N0015K |
| Vedoucí: | Ing. Jan Šobra | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 37 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku torzních kmitů velkých elektrárenských generátorů a způsobu jejich měření. V práci je také proveden rozbor několika případů vzniku torzních kmitů z praxe. V práci byly splněny všechny body zadání. Student si práci rozdělil do celého akademického roku a aktivně využíval konzultaci s vedoucím práce i odborníky z praxe. Také po formální stránce je práce na výbojně úrovni a splňuje požadavky na psaní odborného textu.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....

.....

podpis vedoucího práce